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PARLAMENT FEDERACIJE
BOSNE IHERCEGOVINE

S po5tovanjem,

Prilog: kao u tekstu

BOSNIA AND HERZEGOVINA

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

G OVE RN ME NT

P

Prdlanc: t

- Dom naroda-
gosp, Tomislav Martinovi6, predsjedavaju6i

PREDMEI: Mi5ljenje Vlade Federacije Bosne i Hercegovine

PoStovani,

U skladu sa dlanom |V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama

61. 
.t57. i 164. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiH ("Sluzbene

novine Federacije BiH", br. 27t03, 21t09 i 24t20), u prilogu Vam dostavljam MiSljenje

Vlade Federaciie Bosne i Hercegovine o Prijedlogu zakona o izmienama i dopunama
Zakona o Poreznoj upravi Federaciie Bosne i Hercegovine - skradeni postupak,

kojeg je podnio Rimo tsak, delegat u Domu naroda Parlamenta Federaciie BiH, a
roi?-i.i tlada Federacije Bosne i Hercegovine uturdila na 22'l . sjednici, odrzanoj
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S druge strane, relativna zaslata ruzreza poreza, kamate i kazne je uredena dlanom 73.
Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine, dok je zastara naplate uredena dlanom
74. Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine, sa ogranidenjem roka od 5 godina.

U svrhu razumjevanja efekata pravne konstrukcije predlozene dopune Zakona i veze sa
Krividnim zakonom Federacije Bosne i Hercegovine, ukazujemo da je institut ,razreza" ureden
Elanom 40. Zakona o Poreznoj upravi Federaci.le Bosne i Hercegovine te da se pod razrezom
podrazumjeva ,,unos iznosa porezne obaveze u evidencije Porezne uprave'. Nadalje je kroz
Poglavlja u Zakonu o Poreznoj upravi Federaciie Bosne i Hercegovine uredeno da se porezna
obaveza unosi u evidencije Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine na dva nadina:
samoprijavljivanjem porezne obaveze - poreznu prrlavu podnosi sam porezni obveznik i iskazuje
svoju poreznu obavezu (Poglavlje Vll), i drugi na6in - Porezna uprava Federacije Bosne i
Hercegovine putem inspekcijskog nadzora utvrduje iznos porezne obaveze (Poglavlje Xll).

Slijedom navedenog, smo miSljenja da se dostavljeni Prijedlog zakona o izmjenama i

dopunama Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine ne moZe prihvatiti.

Na osnovu dlana 51. Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine - pre6is6eni tekst -(,sluibene novine Fedracije BiH", br. 6t10, 3Tt10 i 62tio), a u vezi sa odredbama dl. 157. i 164.
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiA l,sluioene novine Federacije BiH., br_

ga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
- skraceni postupak, kojeg je podnio Ramo lsak,
iH, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je, na
sljede6e

i,ISLJENJE

Dostavljenim Prijedlogom zakona o izmjenama idopunama zakona o poreznoj upravi
Federactje B-osne i Hercegovine uvodi se institut apsolutne zastare na razrez i naplatu poreza,
kamata, troskova prinudne naplate i novdanih kazni, uslovljavanjem ispunjavanja uslova
podno5enja poreznih prijava.

Naime, institut zastare je ve6 ureden zakonom o poreznoj upravi Federacije Bosne i

Hercegovine ("sluibene novine Federacije BiH', br. 33t2,29to4, sTtoig, 4ot1o,27t12,7i 1t3,71tj4 i
91/15) i isti je uskladen sa Krividnim zakonom Federacije Bosne i Hercegovine (,slurbene novine
Federacije BiH", br 36/03, 37103,21104,69/04, 18/05 i 42110). Apsolutna zaslata tazteza poreza je
propisana Krividnim zakonom Federacije Bosne i Hercegovine, jer je razrez poreza odnosno
prijava od slrane poreznog obveznika prepoznata kao krivicno djelo i isto je detaljno uredeno kroz
Glavu 23. (Krividna djela iz oblasti poreza).
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